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Abstrakt

Diplomová práce pojednává o tom, jaké funkce naplňují mateřská centra jako

organizace občanské společnosti v současné společnosti pardubického kraje. Cílem práce je

zjistit, jakým způsobem mateřská centra, jako subjekty občanské společnosti naplňují funkce

dle představitelů mateřských center v současné společnosti pardubického kraje

V teoretické části práce této diplomové práce je představeno a porovnáno několik teorií

zabývajících se typologií funkcí organizací občanského sektoru.

Ve výzkumné části jsou prezentována zjištění z kvalitativního výzkumného šetření,

které bylo provedeno formou polostrukturovaných rozhovorů s deseti představitelkami

mateřských center pardubického kraje.

V závěru práce jsou shrnuty výsledky výzkumu, dosažené cíle a jsou zhodnoceny

výsledky práce.

Klíčová slova

občanská společnost, mateřské centrum, participace, inovace, kooperace, komunita, rodina,

Synopsis

The thesis is focused on what functions are carried out by mother centers as civil

society organizations in contemporary society in Pardubice region. Furthermore, the aim of

this thesis is to find out how the mother centers as civil society organizations meet functions in

contemporary society in Pardubice Region according to the representatives of these centers.

In the theoretical part of this thesis, several theories about the typology of functions in civic

sector organizations, are presented and compared.

In the research section there are presented findings from qualitative research carried out

through interviews with ten representatives of mother centres in Pardubice Region.

The results and the goals of the thesis are summarized in the conclusion of this thesis.
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Úvod

V současné době se stále častěji setkávám s problematikou vztahující se k mateřské

resp. rodičovské dovolené. Ve společnosti se v poslední době řeší např. nedostatek míst

v mateřských školách, úprava veřejných prostor pro matky s dětmi, aktivní trávení volného

času dětí a jejich rodičů na mateřské a rodičovské dovolené nebo se diskutuje o sladění

mateřské dovolené s pracovní kariérou.

Některé společenské problémy podle mého názoru pomáhají řešit organizace občanské

společnosti, které vyplňují mezeru mezí tím, co ve společnosti zajišťuje trh nebo stát. Jedním

z typů organizací občanské společnosti jsou i mateřská centra, která sdružují rodiny s dětmi a

pokoušejí se svými činnostmi zkvalitňovat život rodin s malými dětmi a snaží se reagovat na

výše uvedené situace, se kterými se mohou rodiče a jejich malé děti potýkat.

Tato práce se zabývá tématy, jako je vznik občanské společnosti, funkce občanské

společnosti v moderní společnosti. Přibližuje problematiku mateřských center jako jednoho

z typů organizací občanské společnosti a toho jaké funkce plní mateřská centra v současné

české společnosti.

Hlavním cílem této práce je popsat funkce mateřských center jako organizací občanské

společnosti a vysvětlit to, jakým způsobem mateřská centra jako organizace občanské

společnosti naplňují funkce v současné společnosti pardubického kraje.

Diplomová práce má dvě části, část teoretickou a část empirickou. V teoretické části

shrnuji vznik občanské společnosti a definici pojmu občanská společnost. Dále se v této části

práce věnuji české občanské společnosti.

V teoretické části se také zabývám mateřskými centry a jejich funkcemi v občanské

společnosti. Nejdříve popisuji, jak v 90. letech mateřská centra vznikala a jaký byl ideál jejich

vzniku – neformální setkávání matek s dětmi na mateřské dovolené. Dále uvádím, jak vznikají
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současná mateřská centra a s jakými základními problémy se musí potýkat. Zajímá mne také,

jak se mohou mateřská centra zapojovat do širšího občanského života. Zejména se zabývám

tím, jaké funkce naplňují mateřská centra v české občanské společnosti.

V empirické části práce zkoumám, jaké funkce naplňují mateřská centra v současné

společnosti pardubického kraje a zaměřím se také na to, jakým způsobem mateřská centra jako

subjekty občanské společnosti naplňují funkce v současné společnosti pardubického kraje.

Pro svůj výzkum zvolím kvalitativní metodu. Budou vedeny rozhovory

s představitelkami vybraných mateřských center pardubického kraje. Data získaná z těchto

rozhovorů mi poslouží k nalezení odpovědi na otázku: Jaké funkce dle představitelů

mateřských center naplňují mateřská centra v současné společnosti pardubického kraje?

Dále popíši jakým způsobem mateřská centra, jako subjekty občanské společnosti

naplňují funkce dle představitelů mateřských center v současné společnosti pardubického

kraje. Po provedení výzkumu získané výsledky zhodnotím a vypracuji odpovědi na stanovené

výzkumné otázky.
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1. Teoretická část

Pro lepší představu o tom, co jsou to mateřská centra a jak naplňují funkce v občanské

společnosti, považuji za vhodné nejprve uvést, jaké jsou předpoklady vzniku občanské

společnosti. V této kapitole představím, jak je jednotlivými autory chápán pojem občanské

společnosti. Za jakých podmínek vznikala občanská společnost v českém prostředí a jakých

forem může občanská společnost nabývat v rámci české legislativy. V dalším oddílu této

kapitoly uvádím přehled funkcí občanské společnosti v moderní společnosti

Analogicky dále zpracovávám část o mateřských centrech. Popisuji vznik mateřských

center, vysvětluji pojetí mateřských center. Uvádím, jak se myšlenka mateřských center

implementovala do české občanské společnosti.

.

1.1. Občanská společnost

Občanská společnost je chápána jako prostor pro nezávislé spolčování občanů. Vznikla

v podstatě jako protiklad státní moci. Občanská společnost má morální základ a podílí se na

hledání a vytváření společenských hodnot a zájmů. Tím občanská společnost participuje na

veřejném dění. Lidé jsou si vědomi, že veřejné dění ovlivní, spojí-li se v určitou strukturu.

(Müller, 2002)

1.1.1. Vznik občanské společnosti

Níže uvádím přehled teorií, kdy a za jakých předpokladů vzniká občanská společnost.

A zamýšlím se nad těmito názory jednotlivých autorů.
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 Základní historické předpoklady vzniku občanské společnosti objasňuje Charles

Taylor. Prvním předpokladem je, že občanská společnost se projevuje jinak než politická

organizovanost. Druhým historickým předpokladem je oddělení moci světské a duchovní.

Znamená to, že člověk plní jiné povinnosti při světských záležitostech a jiné při duchovních.

Třetím historickým předpokladem je to, že se mezi lidmi posilovalo vědomí jejich osobních

práv. Čtvrtý předpoklad je ten, že vznikala města s relativní samostatností. Pátý historický

předpoklad vzniku občanské společnosti je vytvoření určité politické síly podporující

panovníka. (Müller, 2002)

Tato teorie pro vznik občanské společnosti klade důraz na společenské změny

v historickém kontextu. Taylor vyzdvihuje zejména vymanění člověka z vlivu panovníka a

také to, že pro vznik občanské společnosti je pro člověka důležité uvědomění si svých práv.

Občanská společnost podle Johna Locka vzniká jako předpolitická komunita, kde si

člověk stanovuje nároky vůči společnosti. Charles Montesquieu klade důraz na dodržování

zákonů a upřednostňování veřejného zájmu před vlastním zájmem. Hegel navazuje na Locka,

ale jeho teorii doplňuje a občanskou společnost umisťuje do ekonomického prostředí.

Prostřednictvím ekonomické činnosti jedince se pak uspokojují potřeby celé společnosti.

Působení soukromých vlastníků za účelem ekonomického efektu nezávisle na státu je

působení v rámci trhu. Podle Toquevilla občanská společnost vzniká za podmínek

demokracie. Občanská společnost je zárukou demokracie a demokracie umožňuje dobrovolně

se sdružovat za účelem prosazování svých zájmů. Občanská společnost vyjadřuje sílu

veřejného mínění. Lidem je v demokracii umožněno podílet se na správě státu. (Müller, 2002)

Pojetí těchto autorů jsou tak odlišná, že dala podnět k vytvoření dvou základních

proudů v chápání občanské společnosti. Občanská společnost podle těchto teorií vzniká buď

na podkladu veřejnosti, tedy toho, co je ve společném zájmu nebo vzniká na podkladu trhu.

Vznik organizací občanské společnosti (OOS) nabízejí následující ekonomická

vysvětlení: podle Salamona a Anheiera. (Potůček, 2005)
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1) Teorie heterogenity poptávky / Teorie veřejných statků.

Tato teorie reaguje na teorii Burtona Weisbroda o tom, že stát může plnit roli dodavatele

veřejných statků, získá-li pro produkci určitého veřejného statku podporu. Různorodost ve

společnosti s sebou nese i různé specifické potřeby. Tyto potřeby pak uspokojují jednotlivé

OOS, protože stát reaguje na většinové požadavky.

2) Teorie nabídky / Teorie přídavného faktoru / Teorie sociálních podnikatelů. Přítomnost


[…]


uskutečněných s deseti představitelkami mateřských center lze říci, že každá z výše

uvedených funkcí je naplňována více způsoby.

Závěrem mohu konstatovat, že mateřská centra dle představitelek mateřských center

představují subjekty občanské společnosti, které tím, že naplňují funkce participační servisní,

expresivní, komunitní, kooperační a koordinační a inovační mají neopomenutelný význam

v současné české občanské společnosti. Tyto funkce připisují zástupci mateřských center

mateřským centrům jako subjektům občanské společnosti.

Mateřská centra poskytují širokou škálu služeb a to často i takových, které nejsou

zajišťovány jinými organizacemi, neboť se specializují především na rodiče s malými dětmi.

Přispívají aktivnímu zapojování rodičů do celospolečenského života například i tím, že

pořádají pro rodiče vzdělávací aktivity. Při svých činnostech spolupracují s institucemi nejen

ve svém blízkém okolí, ale i s institucemi působícími v rámci celé republiky. Rodiče, kteří se

sdružují ve skupině lidí s podobnými zájmy, se mohou jako skupina prezentovat v širší
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společnosti, neboť mateřská centra napomáhají tomu, že v konečném důsledku společnost

silněji vnímá rodinná témata. Bývají iniciátorem pro realizaci novinek v oblasti, v níž působí,

tedy napomáhají zkvalitňovat život především rodičům a dětem.

Myslím si, je ještě i prostor pro jiný úhel pohledu na tuto oblast a má diplomová práce

může být podkladem pro případné další zkoumání.
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Seznam příloh:

Příloha č. 1 – Dotazník pro představitele mateřských center

Úvodní otázka: V čem vidíte význam existence mateřských center ve společnosti?

1) Jak vás napadlo mateřské centrum založit? Proč a kdy jste se rozhodli mateřské centrum

založit? Kdo mateřské centrum zakládal? Jaký byl cíl a smysl vzniku mateřského centra?

2) V jakých oblastech a jaké aktivity Vaše centrum realizuje? Jaké konkrétní služby nabízíte a

pro koho jsou tyto služby určené?

3a) Jaký je cíl aktivit mateřského centra? Pořádáte vzdělávací, kulturní, sportovní, společenské

či jiné akce? Kdo se těchto akcí může účastnit a kdo tyto akce organizuje? Proč jste se

rozhodli uskutečňovat právě tyto aktivity?

3b) Uskutečnilo centrum již v minulosti nějakou akci či aktivitu, kdy podnět vzešel přímo od

klientů centra?

3c) Pořádá Vaše centrum i jednorázové akce? Kdo se těchto akcí může účastnit a kdo tyto

akce organizuje? Jedná se o místní či celorepublikové akce? Uvedla byste prosím příklad?

4) Kdo je zapojen do programových aktivit mateřského centra? Kdo se podílí na organizování

těchto aktivit? Jakým způsobem jsou zapojeni členové a jak klienti? Jak se podílejí na

činnosti a na rozhodování o činnosti?

5) Zformulovali někdy sami klienti požadavek na změnu v centru nebo v obecní komunitě?

Pokud ano, jak se klientky podílely na řešení toho požadavku a čeho bylo dosaženo a jakým

způsobem?
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6) Jak byste charakterizovala povahu vztahů mezi členy, mezi klienty a mezi zaměstnanci

centra i mezi těmito skupinami navzájem?

7) Spolupracujete s jinými nestátními organizacemi? Jak byste charakterizovala spolupráci

s nimi? Co Vám takováto spolupráce přináší? Uvedla byste prosím příklad?

8) Spolupracujete se státními institucemi (na všech úrovních – obec, kraj)? Jak byste

charakterizovala vzájemné působení v obou směrech? Co Vám takováto spolupráce přináší?

Uvedla byste prosím příklad?

9) Spolupracujete i s organizacemi soukromého sektoru? Jak byste charakterizovala onu

spolupráci? Co Vám takováto spolupráce přináší? Uvedla byste prosím příklad?

10) Kterou z Vašich aktivit z posledních dvou let byste vyzdvihla jako odlišnou či

nestandardní? O jakou aktivitu se jednalo, kdo ji navrhl a zrealizoval? Pro koho byla tato

aktivita určena?

11) Měla tato Vaše akce/činnost za cíl něco zlepšit, upozornit na nějaký problém? Přinesla

nějaké nové řešení, které uplatňujete znovu i nyní?

12) Na závěr bych se ráda zeptala, jestli Vás napadá nějaký konkrétní příběh, kde třeba

centrum někomu nebo něčemu napomohlo?
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Další praxi získala v roce 2009 v Eurocentru Pardubice. V roce 2009 také autorka
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Slovník nejdůležitějších jmen a pojmů

Mateřské centrum – „MC vznikají jako klasický příklad aktivit občanské

společnosti z potřeby a zájmu občanů. Nezáleží na jejich právní subjektivitě, mohou být

samostatným občanským sdružením nebo pod záštitou jiné organizace. Důležité je, aby

zůstala otevřená a dostupná všem sociálním skupinám.“ (Kolínská, 2003 : 3)

Mateřská dovolená - je de facto neplacené volno ze zaměstnání z důvodu

překážek v práci na straně zaměstnance v souvislosti s narozením dítěte, zpravidla po

dobu 28 týdnů. (Zákon č. 262/2006 Sb.)

Organizace občanského sektoru - je taková organizace, která splňuje pět

základních rysů: je institucionalizovaná, samosprávná, má soukromý charakter, smyslem

existence není vytváření zisku a posledním rysem je dobrovolnost členství. (Skovajsa,

2010)

Rodičovská dovolená - Rodičovská dovolená se poskytuje po skončení mateřské

dovolené v rozsahu, o jaký rodič požádá, a to až v délce do 3 let věku dítěte. (Zákon č.

262/2006 Sb.)

Síť mateřských center, o.s. - zastřešující organizace mateřských center v České

republice