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Kriteria hodnocení: Hodnocení:
Vhodnost a aktuálnost tématu vzhledem k oboru Studia občanského sektoru 1

Stručné slovní hodnocení: Zvolené téma je vhodné vzhledem k oboru.

Využití relevantní teoretické literatury včetně cizojazyčné 2

Stručné slovní hodnocení: Pro zpracování teoretické části práce autorka využila vhodnou
literaturu vzhledem k tématu práce. Jedná se však převážně jen o česky psanou literaturu.
Poznatky z literatury používá pro formulaci výzkumného tématu a výzkumných otázek,
bohužel však ne již při analýze dat a formulování závěrů.

Formulace cíl (problém, dílčí cíle) s využitím teorie 1

Stručné slovní hodnocení: Téma a cíl práce byl inspirován teoretickou literaturou. Cíl práce je
zaměřen hlavně na rozšíření odborných poznatků. Autorka jasně pojmenovává, čemu se
bude výzkum věnovat.

Formulace hypotézy (výzkumné otázky) 1

Stručné slovní hodnocení: Výzkumné otázky jsou formulovány tak, že pomáhají autorce
zaostřit výzkum, aby přinesl data pro naplnění stanovených cílů. Jejich formulace je jasná.
Splnění vytčeného cíle 2

Stručné slovní hodnocení: Vytyčený cíl byl splněn. Autorka prezentuje funkce, které zástupci
mateřských center považují za klíčová pro mateřská centra a představuje i způsoby, jak jsou
tyto funkce naplňovány. Škoda jen, že více nevyužila potencionálu zvolené metody sběru a
analýzy dat a neposkytla ještě bohatší obrázek o podobách funkcí a jejich naplňování.
Vhodnost zvolených metod a jejich použití 2

Stručné slovní hodnocení: Autorka zvolila vhodně kvalitativní výzkumnou strategii. Pro sběr
dat použila jednu techniku sběru dat, polostrukturované rozhovory. Škoda jen, že pro
zvýšení kvality výsledků výzkumu, nebylo použito více technik sběru dat, např. alespoň
analýza organizačních dokumentů.
Zásadnější připomínku mám k metodě výběr vzorku. Metoda byla zvolena vhodně, samotné
provedení výběru bylo však provedeno nepřesně. Kritéria výběru vzorku ne zcela vedou k
výběru homogenního vzorku, u kterého jde určit jasná kritéria, které tento vzorek
charakterizují. Např. není jasné jak a proč zvolila ze 17 MC, která splňovala autorkou
stanovená kritéria, právě těch 10 zkoumaných MC.
Je-li práce prakticky orientovaná, zda přináší návrhy řešení (doporučení) -

Katedra studií občanské společnosti
Fakulta humanitních studií
Univerzita Karlova v Praze

Department of Civil Society Studies
The Faculty of Humanities
Charles University in Prague

Stručné slovní hodnocení: Autorka práce si nestanovila prakticky orientovaný cíl. Vzhledem k
tématu práce by to nebylo ani zcela relevantní.

Kvalita vlastních závěrů 3

Stručné slovní hodnocení: Autorka formuluje své závěry s využitím empirického materiály. V
některých pasážích analytické části textu však nechává „promlouvat“ více empirický materiál
než by bylo vhodné, s tím, že autorka nechává na čtenáři, aby si data sám analyzoval. Při
formulaci interpretací autorka nevyužívá zcela bohatosti empirického materiálů. Škoda také,
že při zpracovávaní závěrů autorka nepracovala s koncepty, které představuje v teoretické
části práce. V závěru práce dochází k zbytečnému opakování některých pasáží.

Práce s literaturou, citace pramenů, informačních zdrojů 3

Stručné slovní hodnocení: Teoretická část práce nesplňuje zcela požadavky na přehledovou
stať k tématu. Autorka více méně jen představuje jednotlivé koncepty, nezdůvodňuje jejich
výběr, nekomparu je je.
Autorka řádně odkazuje na zdroje, dodržuje zásady publikační etiky.

Formulační a gramatická úroveň 3

Stručné slovní hodnocení: Jedním z faktů, který významně poznamenává kvalitu textu je
stylistická a formulační úroveň textu. Text na mnoha místech není pro čtenáře zcela
srozumitelný. V textu se vyskytují stylistické neobratnosti, které poukazují na ne zcela
zvládnutou schopnost formulovat odborný text. Autorka nedovysvětluje významy
používaných pojmů. V mnoha případech nechává na čtenáři, aby významy sám konstruoval
na základě výpovědí z rozhovorů. Např. str. 36: “Mezi motivy pro participování na aktivitách
při zakládání centra se objevil i motiv vzájemného předávání zkušeností.”, str. 37. “Matky
často naplňují participativní funkci tím, že jsou lektorkami cvičení či tvoření..”, atd.

Grafická úprava 1

Stručné slovní hodnocení:Vyhovující.

Celková známka před obhajobou: 2-3, s ohledem na průběh obhajoby

pozn.: Lze udělovat známky od 1 do 4. V případně, že bude jedna část práce hodnocena
známkou 4, je třeba práci nedoporučit k obhajobě.

Témata a připomínky pro obhajobu, průběh obhajoby:

(Je nutno vyplnit, aby se student mohl připravit na obhajobu; počet témat a připomínek
upravte podle Vaší potřeby.)

1. Byla bych ráda, kdyby se autorka zamyslela nad tím, které koncepty představené
v teoretické části práce, by mohla použít při intepretaci dat svého výzkumu. Jsou
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některé z funkcí MC, které autorka popisuje, jiné (např. v nějakém aspektu) než
funkce, které představuje v teoretické části práce?

2. Jedním z kritérií účelového vzorku byla i velikost obce, kde MC vznikla a realizují své
aktivity. Je patrné z dat, které autorka získala v rámci svého výzkumu, jakým
způsobem velikost obce ovlivňuje podobu funkcí MC v moderní společnosti a jejich
naplňování?

Cítí-li vedoucí práce či oponent potřebu vyjádřit se k práci či k průběhu obhajoby podrobněji,
nechť tak prosím učiní zde (příp. na přiloženém archu).

V Praze dne : 12.6.2013

Podpis oponenta práce/Podpis vedoucího práce